
Scénář k rozhlasové reportáži - EVA VAŇKOVÁ 

1.  vstup - PETRA  

Paní Eva Vaňková, rozená Schillerová, se narodila v roce 1951. Celý život žije ve stejném 

domě ve Vlašimi. V tomto domě bydleli i její rodiče. 

Pamětnice: Nahrávka č.1, 0:41:47-0:41:56                                                9 s 

Děda se strýcem žili také ve Vlašimi a postavili tady v roce 1926 fabriku na boty.   

Pamětnice: Nahrávka č.1, 0:42:00-0:42:07                                                 7s 

Vlastně se dá říct, že Vlašim byla obuvnické město, říkalo se nám taky proto ševci. 

Továrna bratří Schillerů byla nejznámější ve Vlašimi. Dědeček Marold byl ale Žid, a musel 

proto v továrně skončit. Potom byl zavražděn v Osvětimi.  

2.  vstup - DAN 

Eva Vaňková na své dětství vzpomíná ráda. Její otec pro ni vymýšlel různou zábavu. 

Například ji v zimě na zahradě vytvořil kluziště. 

Pamětnice: Nahrávka č.1, 0:11:30-0:11:39                                                   9s 

Aby to bylo takové zajímavější, tak nám vyndali ven na schody gramofon a pouštěli nám desky 

a my jsme tam s děvčaty i ze sousedství krasobruslily.  

3.  vstup - VAŠEK  

O tragédii rodiny Schillerových se doma moc nemluvilo. Ona se o svém židovském původu 

dozvěděla na základní škole. 

Pamětnice: Nahrávka č.1, 1:31:37-1:31:47                                                  10 s  

Nějak jsem se trošku za to i styděla, i když vlastně není za co. Protože kde se člověk narodí 

a kdy se narodí a komu, to těžko můžeme ovlivnit. 

Události z 21. srpna 1968 má spojené s povinnou brigádou. 

Pamětnice: Nahrávka č.1, 2:12:47-2:12:50        3 s 

Tak jsme měli jet na ten chmel ráno ve 4 hodiny vlakem z nádraží.  

Nahrávka č.1, 2:12:53-2:13:03                  10 s 

Vzbudili mě rodiče a já jsem se domnívala teda, že už jako mám jít a že pojedu.Oni mi říkali 

né né, nic se neděje, obsadili nás Rusové. 

Tatínek byl hodně vyděšený. 



Pamětnice: Nahrávka č.1, 2:14:01-2:14:10        9 s 

Tak tenkrát vzal nějaký kufr kožený, do toho nám dal nějaké doklady a peníze a co jsme 

měli a schoval to ve sklepě pod uhlí.     

4.  vstup - JOLČA 

Po pádu komunismu požádala s manželem o navrácení rodinného podniku - továrny na 

boty. Továrna totiž fungovala i za války a v roce 1948 byla znárodněna. Výroba bot 

pokračovala pod značkou Snaha.  

Pamětnice: Nahrávka č.1, 0:41:21 - 0:41:34           13 s  

Před námi byla teda velmi velká a těžká otázka, jestli začneme podnikat nebo nezačneme. A 

my jsme teda začali. 

Obnovená firma Schiller ve stejných prostorách zahájila výrobu v říjnu 1992, plynule 

navázala bez přerušení. 

Pamětnice: Nahrávka č.1, 0:43:00 - 0:43:11        11 s  

A pokračovali jsme v tom dál. Od toho roku 1926 až zhruba asi do roku 2005, takže to bylo 

skoro 80 let, tady vyráběli boty. Takže to byla jediná 

0:43:15 - 0:43:20        5 s  

 továrna, která tady vyráběla boty po revoluci. 

6.  vstup - KÁJA  

V bývalé továrně Schiller jsme natáčeli příběh paní Vaňkové. Paní Vaňkovou tam potkáte i 

dnes a má pro nás tento vzkaz:. 

Pamětnice: Nahrávka č.1, 1:54:08-1:54:13                5s 

Buďte k sobě hodní a mějte hezké vztahy s rodiči a se sourozenci, jestli máte. 

1:53:03-1:53:11                                                       8 s 

To, co se naučíte, tak to vám nikdo nevezme a s tím můžete jít dál. 

 

 


